洞薬会６月度学術講演会のご案内

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時：２０1９年 ６月１２日（水） １８：４５～２０：３０

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111

           司 会  製鉄記念八幡病院 薬剤部 船越 康太先生

製品解説 （１８：４５～１９：００）

『 ラグノスNF経口ゼリー分包12g 』

株式会社 三和化学研究所 九州支店 九州北営業所  木村 賢太先生

特別講演 （１９：００～２０：３０）

  座 長 北九州総合病院 薬剤部長  池田 浩和先生

『 慢性腎臓病・透析患者の便通マネジメント

～腸内環境が与える影響とは～ 』

 日本赤十字社 福岡赤十字病院 腎臓内科 部長

満生 浩司 先生

【講演要旨】

慢性腎臓病患者・透析患者は疾患自体の特性や食事療法、薬物療法の影響により、

一般住民に比べ極めて高率に便秘を合併する。治療においても、基本となる食事や運動の面

で制約され、薬物介入も限定的になっているのが現状である。さらにその結果腸内環境の

悪化を招き、生命予後や合併症にも影響を及ぼしている。慢性腎臓病・透析患者にとって便

通管理、腸内環境は重大な問題であり、対処法と今後の展望について概説する。

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 株式会社三和化学研究所

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（V－2）1単位（予定）

※日本薬剤師会研修センター研修１単位

※非会員の方は参加費1000円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く）